Meali: “Ey iman edenler! Namaz kılacağınızda yüzlerinizi, dirseklere kadar

ellerinizi yıkayın. Başlarınızı mesh edip her iki topuğa kadar da ayaklarınızı yıkayın.”

Ayetteki أرجلكم kelimesini kıraat imamlarından İbn Âmir (öl. 118/ 736), Âsım’ın

(öl. 127/ 745) râvisi Hafs (öl. 180/796), Nâfî (öl. 169/785), Kisâî (öl. 189 /805) ve Yaʽkûb

19 Ayrıntılı bilgi için bk. Ali el-Hüseynî Meylânî, el-Mesh ale’r-ricleyn fi’l-vudû’ (Kum: Merkezi’l-Ebhâs

ve’l-Akâidiyye, 1379/1959), 19-38. Ehl-i sünnetin meşhur âlimlerinden yaptığı bu nakilde yazarın

hakikatleri çarpıttığı rahatlıkla görülmektedir. Zira isimleri zikredilen âlimlerin tamamı abdestte

ayakların yıkanması gerektiği görüşüne sahiptir ve gerçek yazarın iddia ettiği değildir. Örneğin el-Mebsût

adlı eserinde Serahsî doğru olan kıraatin nasb olduğunu, ayetin mecrûr okunması durumunda da الأرجل

kelimesinin الأيدي kelimesine atfedildiğini ama cerr-i civârîden dolayı mecrûr okunduğunu açıkça ifade

etmektedir (Bk. Şemsüddîn Ebû Bekr es-Serahsî, el-Mebsût, thk. Halîl Muhyiddîn el-Meys (Beyrut:

Dâru’l-Fikir, 1431/2010), 1/79. Fahruddîn er-Râzî de bunu, meshi savunanların görüşü olarak

nakletmektedir (Bk. Râzî, et-Tefsîru’l-kebîr, 4/305-306).
20 Ayrıntılı bilgi için bk. eş-Şeyh Müfîd Muhammed b. Muhammed el-Ukberî, el-Mesh ale’r-ricleyn, thk.

Mehdî Necef (Kum: Müessesetü Âli’l-Beyt, 1991/1413), 17-30; Ebü’l-Feth Muhammed b. Ali el-

Kerâcikî, el-Kavlü’l-mübîn an vücûbi meshi’r-ricleyn, thk. Ali Mûsâ el-Kaʽbî (Kum: Müessesetü Âli’l-

Beyt li İhyâi’t-Türâs, 1998/1419), 19-38.

Aralık 2020 Cilt 5 Sayı 2

375

(öl. 205/821) mansûb olarak; İbn Kesîr (öl. 120/ 738), Âsım’ın ikinci râvisi Şuʽbe (öl.

193/808), Ebû Caʽfer (öl. 130/747), Ebû Amr (öl. 154/771), Hamze (öl. 156/773) ve Halef

(öl. 229/844) ise mecrûr olarak okumuşlardır.21

Meseleye kıraat ilmî açısından bakıldığında abdest ayetindeki أرجلكم kelimesinin

nasb ve cer kıraatinden her birinin mütevatir ve sahih bir kıraat olduğunda herhangi bir

şüphe görülmemektedir. Zira bu kelimeyi kıraat imamlarının yarısının mansûb, diğer

yarısının da mecrûr olarak okumaları bu sonuca ulaştırmaktadır. İslâm dünyasında yaygın

olarak okunan Âsım ve Nâfi kıraati ile aynı zamanda nahiv ilminin otoritelerinden biri

olan Kisâî kıraatinde bu kelimenin mansûb okunması bunu teyit etmektedir. Sonraki

dönemde Ferrâ’ (öl. 207/822), Zeccâc (öl. 311/923), Nehhâs, (öl. 338/950) ve Ukberî (öl.

616/1219) gibi hem Arap Dili ve Belagati alanında hem de tefsir ilminde otorite olan pek

çok âlim de nasb ve cer kıraatini sahih görmekle birlikte nasb kıraatini tercih etmektedir.

Hatta Nehhâs, her iki kıraatin hükmü ile amel etmiş olmak için, yıkama ve meshi cem

edip ikisinin de farz olduğunu söyleyen görüşün en güzel görüş olduğunu

söylemektedir.22

Dolayısıyla nasb kıraatinin Arap dili ve belagati kurallarına aykırı olduğu, kelime

mansûb okunduğunda ayetteki mucizevi üslup ve ahengin kaybolacağı şeklindeki iddia

ve söylemler ilmî değildir, hakikati yansıtmamaktadır.23

21 Ebû Amr ed-Dânî, Osman b. Saîd, Câmiu’l-beyân fi’l-kırâati’s-sebʽı’l-meşhûra, thk. Mehmet Kemal

Atik (Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yayın Matbaacılık, 1999/1420), 2/114-115; Muhammed Sâlim

Muhaysin, el-Hâdî Şerhu Tayyibeti’n-neşr fi’l-kırâati’l-aşr (Beyrut: Dâru’l-Cîl, 1997/1417), 2/168-169.

Mezkûr kıraatlerden İbn Âmir, İbn Kesîr, Âsım, Ebû Amr, Hamze, Nâfî ve Kisâî kıraatlerine kıraat-i

sebʽa, diğer üç kıraatle birlikte hepsine kıraat-i aşere denir. Bugün İslâm ülkelerinde kıraat ilmi aşere

ölçüsünde devam etmekle birlikte Kuzey Afrika’da Nâfî kıraatinin Verş rivayeti, Sudan ve çevresinde

Türkiye Diyanet Vakfı Yayın Matbaacılık, 2002), 25/428-429.
22 Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Ziyâd el-Ferrâ’, Meâni’l-Kurân, thk. Ahmed Yûsuf en-Necâtî vd. (Mısır: Dâru’l-

Mısriyye li’t-Te’lîf ve’t-Terceme, tsz.), 1/302; Ebû İshâk İbrâhîm b. es-Serî ez-Zeccâc, Meâni’l-Kurân

ve İʽrâbüh (Beyrut: Âlemü’l-Kütüb, 1988/1408), 2/152-154; Ebû Ca‘fer Ahmed b. Muhammed el-Mısrî

en-Nehhâs, İʽrâbü’l-Kurân (Beyrut: Dârul’l-Kütübi’l-ʽİlmiyye, 1421/2000), 1/259; Ebü’l-Bekâ

Muhibbüddîn el-Hüseyn el-Ukberî, et-Tibyân fî iʽrâbi’l-Kurân (Beyrut: Dârul’l-Kütübi’l-ʽİlmiyye,

1998/1419), 1/335.
23 Konu hakkında ayrıntılı bilgi, tarafların delilleri ve gerekçeleri için önceki dipnotta verilen kaynaklarla

birlikte bk. Uğur, “Kur’ân-ı Kerim ve Sünnete Göre Abdestte Ayakların Yıkanması”, 17-25; Ateş,

Bk. Karâfî, Ebü’l-Abbâs Şihâbüddîn Ahmed b. İdrîs, ez-Zehîra, thk. Muhammed Hacî vd.

(Beyrut: Dâru’l-Ğarbi’l-İslâmî, 1994), 1/269.
29 Cessâs, Şerhu Muhtasari’t-Tahâvî, 1/323-327; Ebü’l-Hasen Ali b. Muhammed el-Mâverdî, el-Hâvi’l-

kebîr, thk. Ali Muhammed Muavvaz (Beyrut: Dârul’l-Kütübi’l-ʽİlmiyye, 1419/1999), 1/123-126; Ebû

İshâk Cemâlüddîn İbrâhîm b. Alî eş-Şîrâzî, el-Mühezzeb (Lübnan: Dâru’l-Kütübi’l-ʽİlmiyye, 1416/1995),

1/41-42; Ebu’l-Velîd el-Kurtubî İbn Rüşd el-Cedd, el-Mukaddimâtü’l-mümehhidât (Lübnan: Dâru’l-

Kütübi’l-ʽİlmiyye, 1423/2002), 1/14-15; Alâüddin Ebû Bekr İbn Mesûd el-Kâsânî, Bedâiu’s-sanâi fî

tertîbi’ş-şerâi ՙ , thk. Muhammed Muhammed Tâmir (Kahire: Dâru’l-Hadîs, 1426/2005), 1/26-32;

Muvaffakuddîn Ebû Muhammed el-Makdisî İbn Kudâme, el-Muğnî (Lübnan: Dâru’l-Kütübi’l-ʽİlmiyye,

1429/2008), 1/122-125; Karâfî, ez-Zehîra, 1/268-270; Bedrüddîn Mahmûd b. Ahmed el-Aynî, el-Binâye

fî şerhi’l-Hidâye, thk. Eymen Sâlih (Lübnan: Dârul’l-Kütübi’l-ʽİlmiyye, 1433/2012), 1/152-159.
30 Ebû Muhammed Ali b. Ahmed İbn Hazm ez-Zâhirî, el-Muhallâ bi’l-eser (Beyrut: Dâru’l-Fikr, ts.), 1/301-

302, 335, 376.

ve mesh arasında muhayyerlik şeklinde bir görüşe sahip olduğunu söyledikten sonra,

bunlar hariç mesh yanlısı olan herhangi bir âlim bilmediğini ifade etmiştir.31 Ancak bazı

fıkıh kitaplarında Taberî’nin yıkama ile meshin cem edilmesi kanaatinde olduğu bilgisine

yer verilmiştir.32 Tâbiînin büyüklerinden olan Hasan-ı Basrî’den (öl. 110/728) yıkama ile

meshin cem edilmesi, yıkama ve mesh arasında muhayyerlik, zarar görebilecek kişinin

yıkama ve mesh arasında muhayyer olması gibi birbirinden farklı görüşler rivayet (المضرور)

edilmiştir.33 Yine tâbiînden İkrime (öl. 105/723) ve Katâde’nin de (ö 117/735) mesh

görüşünde olduğu zikredilmiştir.34

Hz. Ali, Abdullah b. Abbâs ve Enes’ten sarih lafızlarla ve sahih senetlerle ayağın

yıkanmasına dair gelen rivayetler dikkate alınırsa35 mesh konusunda meçhul sîğa ile bu

sahabeden rivayet edilen görüşler üzerine hüküm bina edilemeyeceği açıktır. Zira bu

görüşü ihtiva eden rivayetlerin ya sıhhatinde veya metninde problem vardır36 ya da bunlar

ilk önce mesh görüşünde iken daha sonra bundan rücu etmişlerdir. Nitekim İbn Kudâme

ve İbn Kesîr (öl. 774/1373) gibi âlimler, İkrime kanalıyla Abdullah b. Abbâs’ın;37 İbn

Hacer el-Askalânî (öl. 852/1449) de her üç sahabenin mesh görüşünden rücu ettiklerini

nakletmektedir.38

31 İbn Kudâme, el-Muğnî, 1/122-123.
32 Ebü’l-Hasen Ali b. Muhammed el-Mâverdî, el-Hâvi’l-kebîr, thk. Ali Muhammed Muavvaz (Beyrut:

Dârul’l-Kütübi’l-ʽİlmiyye, 1419/1999), 1/123.
33 Mâverdî, el-Hâvi’l-kebîr, 1/123; Serahsî, el-Mebsût, 1/79; Kâsânî, Bedâiu’s-sanâi, 1/27; Aynî, el-Binâye,

1/157.
34 Aynî, el-Binâye, 1/157.
35 Bu rivayetlerin kaynakları, sıhhat dereceleri ve değerlendirmesi için bk. Gürses, Kütüb-i Sitte’deki Abdest

ve Çıplak Ayağa Meshle ilgili Hadislerin Değerlendirilmesi, 11-13, 40-45, 50, 60-66, 111-119, 127.
36 Mesh hakkında gelen tüm rivayetlerin metin ve senet tahlili için bk. Gürses, “Çıplak Ayağa Meshle İlgili

Rivayetlerin Tahlili”, 13-32.
37 İbn Kudâme, el-Muğnî, 1/124; Ebu’l-Fidâ’ İsmâîl İbn Kesîr, Tefsîru’l-Kur’âni’l-azîm, thk. Riyâz

Abdullah Abdülhâdî (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, 1420/2000), 2/28.
38 Ebü’l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî İbn Hacer el-Askalânî, Fethü’l-bârî şerhu Sahîhi’l-Buhârî, thk.

Nazar Muhammed el-Feryâbî (Riyad: Dâru Taybe, 1432/2011), 1/457-458.

Kadir Demirci, İbâzıyye’nin Hadise Bakışı (Ankara: Gece Kitaplığı Yayınları,

2019), 23, 30, 118-138, 228, 140-141, 157, 159, 172-187, 227-228).
56 Ahmed b. Yahyâ b. Murtezâ Mehdî Lidînillâh, el-Bahru’z-zehhâr el-câmiʽ li mezâhibi ulemâi’l-emsâr,

thk. Muhammed Muhammed Tâmir (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-ʽİlmiyye, 1422/2001), 2/106; Ebü’l-

Münzir Seleme b. Müslim el-Avtebî, Kitâbü’d-dıyâ’, thk. Süleymân b. İbrâhîm ve Dâvûd b. Umer

(Umman: Vizâratü’l-Evkâf ve’ş-Şüûni’d-Dîniyye, 1436/2015), 5/277-283; Âmir b. Ali eş-Şemmâhî,

Kitâbü’l-Îzâh (Umman: Vizâratü’t-Türâs ve’s-Sekâfe, 1439/2018), 1/82-86; Ebû Tâhir İsmâîl b. Mûsâ

el-Ceytâlî, Kavâʽidü’l-İslâm, thk. Ahmed b. Sâlih (Umman: Mektebetü’d-Dâmirî li’n-Neşr ve’t-Tevzîʽ,

1436/2015), 1/245. İbâzıyye mezhebinde topuklar da )الكعبين( yıkamaya dahildir.
57 Bk. Ebû Caʽfer Muhammed b. Yaʽkûb el-Küleynî, Fürûu’l-Kâfî (Beyrut: Müessesetü’l-Âlemî li’l-

Metbûât, 1426/2005), 20-21; Ebû Caʽfer Muhammed b. Hasen et-Tûsî, el-İstibsâr fîmâ uhtulife mine’l-

ahbâr (Beyrut: Müessesetü’l-Âlemî li’l-Metbûât, 1426/2005), 39-40; Tûsî, et-Tibyân fî Tefsîri’l-Kurân,

Hz. Peygamber’in,

(No. 199); Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, 1/44 (No. 418), 2/289 (No. 998), 26/372 (No. 16443), 28/425

(No. 17188), 29/546 (No. 18016), 38/200 (No. 23118), 44/565 (No. 27015); Ebû Abdullâh Muhammed

b. İsmâîl el-Buhârî, el-Câmiu’s-sahîh, thk. Muhammed Züheyr Nâsır (Dâru Tavkı’n-Necât, 1422/2001),

“Vudû’”, 7 (No. 140), 24 (No. 159), 37 (No. 185); Müslim b. el-Haccâc el-Kuşeyrî Müslim, el-Câmiu’s-

sahîh, “Tahâre”, 3 (No. 226), 7 (235); Süleyman b. el-Eşʽas Ebû Dâvûd, es-Sünen, “Tahâre”, 48 (No.

107, 114, 125), 49 (No. 126), 50 (No. 137); Muhammed b. İsâ et-Tirmizî, el-Câmiu’s-sahîh, thk. Beşşâr

Avvâd (Beyrut: Dâru’l-Ğarbi’l-İslâmî, 1419/1998), “Tahâre”, 24 (No. 32), 30 (No. 40); Ebû Abdullah

Muhammed b. Yezîd el-Kazvînî İbn Mâce, “es-Sünen”, “Tahâre”, 39 (No. 390), 54 (No. 446, 447), 56

(No. 457); Ebû Abdurrahman el-Horasânî en-Nesaî, es-Sünen, thk. Abdülfettâh Ebû Ğudde (Halep:

Mektebetü’l-Matbûâti’l-İslâmiyye, 1406/1986), “Tahâre”, 81 (No. 101), 72 (92), 89 (No. 113); Ebû Bekr

Ahmed el-Beyhakî, es-Sünenü’l-kübrâ, thk. Abdülkâdir Atâ (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-ʽİlmiyye,

1424/2003), 1/88 (No. 243), 1/85 (No. 233); Ebû Caʽfer Ahmed b. Muhammed et-Tahâvî, Şerhu

Müşkili’l-Âsâr, thk. Şuayb Arnavût (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1415/1994), 10/78 (No. 3931);

Taberânî, Ebü’l-Kâsım Süleymân b. Ahmed, el-Muʽcemü’l-kebîr, thk. Hamdî b. Abdülmecîd (Beyrut:

Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, 1403/1983), 24/267 (No. 675).
60 Rivayetler için bk. Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, 11/672 (No. 7103), 22/287 (No. 14392); İbn Ebî Şeybe,

el-Musannef, 1/32 (No. 268); Buhârî, “Vüdû’”, 27 (No. 163); Müslim, “Tahâre”, 9 (No. 241, 242);

Tahâvî, Şerhu Müşkili’l-Âsâr, 1/38 (No. 186), 1/39 (No.

Meselenin hükmü

Kur’ân’da yoksa veya ilgili ayet kapalı ve beyana muhtaç ise ikinci temel kaynak olan

sünnet’e bakılır. Sünnet’te de bulunmazsa meselenin hükmü üzerinde icmâın olup

71 Bk. Ayyâşî, Muhammed b. Mesûd es-Selemî es-Semerkandî, Tefsîru’l-Ayyâşî (Beyrut: Müessesetü’l-

Âlemî li’l-Metbûât, 1411/1991), 1/327-330; Tûsî, el-İstibsâr, 39-40; Tabersî, Ebû Ali el-Fadl el-Hasen,

Mecmeu’l-beyân fî tefsîri’l-Kur’ân (Beyrut: Müessesetü’l-Âlemî li’l-Metbûât, 1425/2005), 3/283-289;

Huveyzî, Abd Ali b. Cumuʽa el-Arûsî, Tefsîru Nûri’s-sekaleyn, thk. Ali Âşûr (Beyrut: Müessesetü’t-

Târîhi’l-Arabî, 1422/2001), 2/202-204; Tabatâbî, Muhammed Hüseyn, el-Mîzân fî Tefsîri’l-Kur'ân

(Beyrut: Müessesetü’l-Âlemî li’l-Metbûât, 1417/1997), 5/226-229.
72 Rivayetler için bk. İbn Bâbeveyh, Ebû Ca‘fer Şeyh Sadûk Muhammed b. Ali el-Kummî, Men lâ

yehduruhü’l-fakîh (Beyrut: Müessesetü’l-Âlemî li’l-Metbûât, 1426/2005), 20-21; Melâyirî, İsmâîl el-

Maʽzî, Câmiʽu ehâdîsi’ş-Şîa fî ahkâmi’ş-Şerîa, ed. Âgâ Hüseyn et-Tabâtıbî el-Bürûcirdî (Kum:

Matbaatü’l-Mehr, 1414/1993), 2/375-381.
73 Tûsî, el-İstibsâr, 39-40.